
















































































GOIÂNIA, TERÇA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2017
ANO 180 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 22.634 19Diário Oficial
atribuições legais, considerando o disposto nos Art. 5º e 6º da Lei 
Estadual nº 17.797/2012 e Art. 8º do Decreto Estadual nº 7.824/2013 
e Portaria nº 190/2017-GAB/SES-GO, que trata sobre a instrução 
processual das transferências de recursos na modalidade fundo a 
fundo.

RESOLVE:

Art. 1º - HOMOLOGAR o Plano de Trabalho apresentado pela 
Secretaria Municipal de Goianira cujo objeto é a aquisição de 
uma ambulância, por meio do processo nº 201600042001560 e 
DETERMINAR a transferência do recurso pleiteado na modalidade 
fundo a fundo, no montante de R$ 63.000,00 (sessenta e três mil 
reais).

Parágrafo Único - Cabe à Superintendência de Gestão, 
Planejamento e Finanças - SGPF, a realização dos atos necessários 
para o cumprimento desta Portaria, inclusive no que tange à sua 
publicação.

CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.

Gabinete do SECRETARIO DE ESTADO DA SAÚDE, em Goiânia, 
aos 10 dias do mês de agosto de 2017.

LEONARDO MOURA VILELA
Secretário de Estado da Saúde

<#ABC#34591#19#44096/>

Protocolo 34591
<#ABC#34566#19#44071>

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO
CONTRATO DE GESTÃO Nº 091/2012 - SES/GO

Processo nº: 201100010017260
Objeto: Constitui objeto do presente termo aditivo:
1. Quinta prorrogação do prazo de vigência do Contrato de Gestão 
nº 091/2012-SES/GO.
2. Aporte de recursos financeiros para custeio dos Programas de 
Residência Médica e em área de saúde do Hospital de Doenças 
Tropicais Dr. Anuar Auad (HDT/HAA).
3. Revogar o item 7.15 da Cláusula Sétima do Contrato de Gestão 
nº 091/2012-SES/GO.
4. Aporte de recursos financeiros visando incorporar ao repasse 
mensal o valor a ser glosado referente à integralidade da folha de 
pagamento dos servidores cedidos ao ISG para o HDT.
5. Nova redação do Contrato de Gestão nº 091/2012-SES/GO, para 
o 6º Termo Aditivo, com adequação à minuta padrão disponibilizada 
pela Procuradoria-Geral do Estado de Goiás - PGE/GO, face ao art. 
7º da Lei 15.503/2005, alterada pela Lei 19.324, de 30/05/2016.
Contratada: INSTITUTO SÓCRATES GUANAES - ISG
Data de assinatura: 16/08/2017
Valor: R$ 75.605.754,48
Dotação orçamentária: 2850.10.302.1028.2137.03.100
Vigência: 28/06/2017 a 27/06/2018
Signatários:
Alexandre Eduardo Felipe Tocantins
Procurador-Geral do Estado
Leonardo Moura Vilela.
Secretário de Estado da Saúde.
André Mansur de Carvalho Guanaes Gomes
Instituto Sócrates Guanaes - ISG
<#ABC#34566#19#44071/>

Protocolo 34566
<#ABC#34568#19#44074>

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO
Termo de Transferência de Gestão Nº 003/2013 - SES/GO

Processo nº: 201100010017260
Objeto: Constitui objeto do presente termo aditivo:
1. Quarta prorrogação do prazo de vigência do Termo de Transferên-
cia de Gestão nº 003/2013-SES/GO.
2. Revogar o Parágrafo Segundo da Cláusula Sexta do Termo de 
Transferência de Gestão n° 003/2013-SES/GO.
3. Aporte de recursos financeiros, visando incorporar ao repasse 
mensal o valor a ser glosado referente à integralidade da folha de 

pagamento dos servidores cedidos ao ISG para o Condomínio So-
lidariedade.
4. Nova redação do Termo de Transferência de Gestão n° 
003/2013-SES/GO, para o 6º Termo Aditivo, com adequação à 
minuta padrão disponibilizada pela Procuradoria-Geral do Estado de 
Goiás-PGE/GO, face ao art 7º da Lei 15.503/2005, alteada pela Lei 
19.324, de 30/05/2016.

Contratada: INSTITUTO SÓCRATES GUANAES - ISG
Data de assinatura: 16/08/2017
Valor: R$ 21.498.873,48
Dotação orçamentária: 2850.10.302.1028.2137.03.100
Vigência: 28/06/2017 a 27/06/2018
Signatários:
Alexandre Eduardo Felipe Tocantins
Procurador-Geral do Estado
Leonardo Moura Vilela.
Secretário de Estado da Saúde.
André Mansur de Carvalho Guanaes Gomes
Instituto Sócrates Guanaes - ISG
<#ABC#34568#19#44074/>

Protocolo 34568
<#ABC#34578#19#44083>

DECLARAÇÃO DE VENCEDOR - RDC Nº 002/2017

Modalidade: RDC 002/2017
Processo: 201600010023437
Tipo de Licitação: Menor Valor Global
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de 
Reforma do Hospital Materno Infantil-HMI.
Empresa Vencedora:

Empresa CNPJ Valor Total 
AIRES CONSTRUTORA 
E INCORPORADORA 
LTDA.

22.903.145/0001-35 R$ 1.091.427,80

Abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis para interposição de recurso 
contra a decisão divulgada, a contar da publicação deste, nos termos 
do item 10.3 do Instrumento convocatório do RDC nº 002/2017.
Normas Regulamentares: Lei nº 12.462/2011, pela Lei n.º 
12.846/2013, pelo Decreto federal nº 7.581/2011 e Decreto federal 
n.º 8.080/2013, subsidiariamente Lei n.º 8.666/1993.
Informações: Rua SC-1, nº 299, Parque Santa Cruz, Goiânia/GO, 
Fone: (62) 3201-3840/ 3201-3800.
Gerência de Licitações, Contratos e Convênios- GLCC/SGPF/
SES-GO
<#ABC#34578#19#44083/>

Protocolo 34578
<#ABC#34589#19#44095>

EXTRATO DO CONTRATO Nº 62/2017-SES/GO.
Processo nº: 201700010007606
Contratada: OBRAS SOCIAIS DA DIOCESE DE JATAÍ
Objeto: Prestação de serviço de acolhimento de no máximo 
23 (vinte e três) pessoas, masculino, adulto, encaminhadas 
pelo GEED, com transtornos decorrentes do uso, abuso ou 
dependência de substância psicoativa, conforme demanda 
específica e condicionada à disponibilidade de créditos no 
orçamento do Fundo Especial de Enfrentamento às Drogas 
(FEDRO).
Valor do contrato: O Valor anual de R$ 276.000,00 e valor mensal 
por pessoa é de R$ 1.000,00.
Dotação Orçamentária: 2852.08.244.1051.2272.03.100
Vigência: Início em 15/08/2017 e findar-se-á em 14/08/2018.
Signatários:
Weiler Jorge Cintra Júnior
Procurador do Estado/Chefe Da Advocacia Setorial
Leonardo Moura Vilela

Secretário de Estado da Saúde
Ivânia Alves Fernandes Pessoa
Diretora do Grupo Executivo de Enfrentamento às Drogas

Sérgio Rosa Gonçalves
Obras Sociais da Diocese de Jataí
<#ABC#34589#19#44095/>

Protocolo 34589
<#ABC#34579#19#44084>

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: f66dbfd2

isadoracp
Destacar


